РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРОБЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2019                                                                                                             № 24
с. Коробейниково

        В соответствии с ФЗ от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ФЗ от 22 июля 2008 года № 123 – ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ФЗ от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае», ст. 3 п. 4 Устава муниципального образования Коробейниковский сельсовет, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Положение о добровольной пожарной охране в с. Коробейниково» (приложение №1).
2. Создать добровольную охрану - пожарную дружину в границах села Коробейниково.

3. Утвердить расчет численности добровольцев добровольной пожарной охраны (приложение № 2); пожарного оборудования и инструментов (приложение №3); образец  заявления  о приеме в добровольные пожарные

(приложение № 4).
4. Постановление Администрации Коробейниковского сельсовета от 20.06.2011 № 6 «Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране в с. Коробейниково» признать утратившим силу.

5. Настоящее постановление обнародовать  в соответствии с Уставом муниципального образования Коробейниковский сельсовет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Коробейниковского сельсовета:                                                            С.А. Шевченко

Приложение №1
                                                                                                               к постановлению

                                                                                                                главы сельсовета

                                                                                                          от 30.12.2019 № 24
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ  ОХРАНЕ

 В С. КОРОБЕЙНИКОВО
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет требования по созданию подразделений добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования Коробейниковский сельсовет.
1.2. В своей деятельности добровольная пожарная охрана (далее – ДПО) руководствуется  Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, муниципальными правовыми актами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования Коробейниковский  сельсовет и настоящим Положением.
1.3  Добровольная пожарная  охрана –  социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
       Участие населения (граждан) в добровольной пожарной охране является формой социально значимых для  поселения работ.

1.4  Добровольная пожарная охрана функционирует в виде дружины, которая входит в систему обеспечения первичных мер пожарной безопасности с. Коробейниково.

Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин, с использованием пожарного оборудования и инструмента  и с нахождением всех добровольных пожарных по месту жительства.
1.5 Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

2.Задачи добровольной пожарной охраны
Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются:

1) осуществление профилактики пожаров;

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

3. Порядок организации добровольной пожарной охраны и её работы
3.1  Муниципальные подразделения добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) создаются, реорганизовываются и ликвидируются по решению главы сельсовета.

3.2  В добровольные пожарные на добровольной основе в индивидуальном порядке принимаются граждане в возрасте не моложе 18 лет, способные  по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением или тушением пожаров.
3.3  Администрация сельсовета в течение 10 дней информирует подразделения ГПС о создании или реорганизации подразделений ДПО.

3.4  Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в реестре добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной охраны.

3.5  Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем сведений, устанавливается главой муниципального образования.

3.6  Администрация сельсовета по согласованию с ГПС может устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

3.7  Количество подразделений ДПО, их структура и численность устанавливается главой сельсовета по согласованию с руководителем подразделения ГПС.

3.8  Табель боевого расчета с действиями при пожаре членов добровольной пожарной дружины вывешивается на видном месте. В подразделении, где имеется добровольная пожарная дружина, должно быть определено место и сигнал для сбора боевых расчетов на случай проверки или пожара.
3.9   Порядок привлечения добровольных пожарных к несению дежурства определяется главой администрации, в которой создали ДПО.
3.10    Зона деятельности подразделений ДПО определяется в пределах поселения.
4. Права  добровольных пожарных
Добровольные пожарные имеют право на:

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в  добровольной пожарной дружине;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

4) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях муниципальных образований и в организациях;

Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

Статья 5. Обязанности  добровольных пожарных
1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных;

2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем  добровольной пожарной дружины;

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении  добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;

6) выполнять законные распоряжения руководителя  добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.
6.  Порядок привлечения добровольной пожарной

охраны к тушению пожаров

6.1  Выезд (выход) работников добровольной пожарной охраны на тушение пожара осуществляется немедленно по получению сообщения о пожаре от граждан.

6.2  Для своевременного реагирования на пожары начальником  подразделения добровольной пожарной охраны по согласованию с  руководителем подразделения ГПС определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.
7.  Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны
Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

8.Гарантии правовой и социальной защиты членов ДПО

За время несения службы в пожарной команде за членами добровольной

пожарной охраны сохраняется среднемесячная заработная плата по месту основной работы.

В  целях стимулирования наиболее активных членов ДПО может производиться премирование и поощрение в виде вручения ценных подарков за счет средств местного бюджета, а также награждение почетными грамотами и благодарственными письмами.

Приложение №2

                                                                                                               к постановлению

                                                                                                                главы сельсовета

                                                                                                          от 30.12.2019 № 24

РЕЕСТР

ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ
	№

п\п
	Ф.И.О.
	Местожительство, место

 основной работы, должность,
тел.
	Дата рождения
	Дата

регистрации в реестре, подпись руководителя
	Дата исключения из реестра, подпись

руководите
ля
	Основание исключе
ния из реестра, кем принято решение, дата и др.

	1.
	Шевченко Сергей Александрович
	с. Коробейниково,
Администрация Коробейниковского сельсовета, глава сельсовета

т. 8-961-991-74 25
	21.04.1960

	2.
	Нечаев

Андрей Сергеевич
	с. Коробейниково,

Администрация Коробейниковского сельсовета, рабочий Администрации
т.8-905-928-25 83
	15.03.1987

	3.
	Козлов

Сергей
Александрович
	с. Коробейниково,

Администрация Коробейниковского сельсовета,
водитель
Администрации

т. 8-906-967-17 23
	11.10.1974

	4.
	Князев
Николай

Валентинович
	с. Коробейниково, временно не работает

т. 8-905-987-61 74
	10.07.1966

Обучение по пожарной безопасности проведено начальником ПЧ ГПС – 71 Тяжиным В.П.
Приложение №3

                                                                                                   к постановлению

                                                                                                   главы сельсовета

                                                                                                   от 30.12.2019 № 24

КОЛИЧЕСТВО ПОЖАРНОГО ОБОРУДОВАНИЯ И ИНСТРУМЕНТОВ ДЛЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ МО КОРОБЕЙНИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

	№

п\п
	Наименование подразделения
	Пожарные инструменты

	оборудование огнетушителями
	багор
	лом
	топор
	лопата
	ножовка

	1

	1
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение №4

                                                                                                   к постановлению

                                                                                                   главы сельсовета

                                                                                                   от 30.12.2019 № 24

                                                                        Главе сельсовета _____________________________

от гр-на_____________________________________,
                              проживающего  по адресу:

__________________________________________
З А Я В Л Е Н И Е

    Прошу принять меня в добровольные пожарные. Обязуюсь добросовестно исполнять обязанности добровольного пожарного.

    С условиями несения службы ознакомлен и согласен.  К пожарно-техническому вооружению обещаю относиться бережно и применять по назначению.

     С «Положением о добровольной  пожарной охране» ознакомлен.

_____________________                                                                    _______________
          (дата)
             (подпись)